
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 4 / UT DEL 07/02/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI SEDIE PRESSO LA SALA CULTURALE POLIVALENTE DI 
CERVENO. (Codice CUP: I14J17000070006) – (Codice CIG: ZF639736FF) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
- la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (G.U. Serie Generale n. 303 del 29/12/2022) ha differito al 

30 aprile 2023 l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 è stato ulteriormente differito al 31 

maggio 2023 l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29/11/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la 4^ nota di aggiornamento al DUP 2022/2024, con la quale sono 
stati definiti i programmi da realizzare; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
PREMESSO altresì che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 11/04/2017 avente oggetto: Bando 

Regionale di cui al D.d.s. 22 dicembre 2016 - n. 13809 per la presentazione delle domande di 
finanziamento sul fondo di rotazione per la ristrutturazione, l’adeguamento tecnologico di sale 



da destinare ad attività di spettacolo e l’acquisto e l’installazione di apparecchiature digitali per 
la proiezione di cui all’art. 42, comma 1, lett. D) della L.R. n. 25/2016 – è stato approvato il 
progetto definitivo denominato “Intervento per il completamento e l’apertura della Sala 
Culturale Polivalente di Cerveno” - Autorizzazione al Sindaco alla richiesta di aiuto finanziario. 

- con Decreto n.13.403 in data 27/10/2017 pubblicato sul B.U.R.L. - Serie Ordinaria n. 44 del 
01/11/2017 dal quale risulta beneficiario del finanziamento il Comune di Cerveno per 
l’intervento di cui all’oggetto che prevede un costo complessivo pari ad Euro 56.589,48 ed un 
intervento finanziario ammesso ad Euro 44.682,48, di cui Euro 22.341,24 a titolo di contributo 
ed Euro 22.341,24 a titolo di finanziamento agevolato;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 23/10/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori di Completamento e apertura al pubblico della sala culturale 
polivalente di Cerveno, predisposto dall’Arch. Giovanni Prandini dello Studio Tecnico Associato 
Arch. Prandini Giovanni - Ing. Santicoli Federico, per una spesa complessiva di Euro 56.699,48 di 
cui Euro 28.484,00 a base d’asta (comprensivi di Euro 500,00 di oneri per l’attuazione dei piani 
di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed Euro 28.215,48 di somme a disposizione della 
Stazione appaltante; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 20/12/2022 è stata approvata la perizia di variante 
dei lavori di completamento e apertura al pubblico della sala culturale polivalente di Cerveno 
che non ha comportato un ulteriore impegno di spesa rispetto a quanto previsto nel quadro 
economico del progetto definitivo - esecutivo in quanto l'importo delle lavorazioni oggetto di 
perizia coincide con l'importo contrattuale e la spesa trova copertura all'interno dell'importo 
stanziato per la realizzazione dell'opera; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare: 

- l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esercizio di appalti e concessioni; 
- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 
- l'articolo 36 cui contratti sotto soglia; 
- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
- l'articolo 80 sui motivi di esclusione; 
- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 
VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con 
deliberazione n. 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o 
agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali 
ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, accedere alla piattaforma 
informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di valutare le proposte contrattuali 
usufruendo così di veri e propri cataloghi dotati di listini ufficiali, che descrivono le caratteristiche 



dei prodotti e dei servizi, oltre al prezzo, consentendo dunque in modo agevole di individuare i 
parametri di qualità e prezzo come richiesto dalla legge; 
 
ATTESO che in data 31/01/2023 è stata avviata la procedura per la RDO (richiesta di offerta) per 
l’affidamento del servizio di fornitura di sedie presso la sala culturale polivalente di Cerveno, 
contraddistinta dall'identificativo n°163799166 sulla piattaforma ARCA - SINTEL e che è stato 
effettuato tutto l’iter di gara; 
  
ATTESO che entro il giorno 07/02/2023 è stata presentata un’offerta congrua da parte della Ditta 
ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli - S.r.l. con sede a Giussano (MB) in Via F. Filzi n.12; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
RICHIAMATI: 
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE il Report di Procedura n. 164781348 sulla piattaforma Aria - Sintel di Regione 
Lombardia, per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lettera a) della Legge n. 120 
dell’11/09/2020 (in sostituzione dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le procedure indette 
entro il 30/06/2023), tramite l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione 
Lombardia denominato “ARIA-SINTEL”, della fornitura di sedie presso la sala culturale polivalente 
di Cerveno, che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo 
ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti dell'Ente; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, tramite la procedura telematica sulla 
piattaforma informatica Aria – Sintel, la fornitura di sedie presso la sala culturale polivalente di 
Cerveno, alla Ditta ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli - S.r.l. (C.F.: 01019660156 - P.IVA: 00702470964) 
con sede a Giussano (MB) in Via F. Filzi n.12, per un importo complessivo di 7.296,00 (oltre all’IVA 
ai sensi di legge), come risulta dall’offerta di cui al Report di Procedura n. 164781348 sopra citato; 

 



DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.901,12 (IVA al 22% inclusa) al codice di bilancio 05.02-
2.02 (Capitolo 2210.99) del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio 2023 provvisorio, gestione 
residui, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
DI DARE ATTO altresì che il fornitore si assume gli obblighi imposti dell’art. 3, comma 7, della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

 
DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 

 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI PRECISARE che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura     

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


